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درخشش قیمت نفت در پرتو سقوط دلار
قیمت نفت در معامات روز جمعه با بیش از یک دلار در هر بشکه 
افزایش، بسته شد و تحت تاثیر سقوط ارزش دلار آمریکا به پایین ترین 
رکورد هفت ماهه و بهبود چشم انداز تقاضای چین برای سوخت، بزرگترین 
رشد هفتگی از اکتبر را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با یک دلار و ۲۵ سنت معادل ۱.۵ درصد افزایش، در ۸۵ دلار و ۲۸ 
سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با یک دلار و ۴۷ سنت معادل ۱.۹ درصد افزایش، در ۷۹ دلار و ۸۶ سنت 
در هر بشکه بسته شد.شاخص نفت برنت برای کل هفته ۸.۶ درصد و وست 
تگزاس اینترمدیت ۸.۴ درصد افزایش داشتند و بخش عمده ضرر هفته قبل 

را جبران کردند.
شاخص دلار آمریکا تحت تاثیر انتظارات برای کند شدن روند افزایش 
نرخ بهره از سوی فدرال رزرو، به پایین ترین رکورد هفت ماه گذشته نزول 
کرد. دلار ضعیفتر، معاملات نفت که به این ارز قیمت گذاری می‌شود را برای 
خریداران غیرآمریکایی ارزانتر می‌کند.خریدهای اخیر نفت توسط چین و 
افزایش ترافیک جاده ای در این کشور هم امیدواری نسبت به احیای تقاضا 
برای سوخت در دومین اقتصاد بزرگ جهان را برانگیخته است. این کشور 
پس از سه سال اجرای تدابیر سخت گیرانه برای کنترل شیوع ویروس کرونا، 
به تازگی مرزهای خود را بازگشایی کرده و محدودیتهای کووید- ۱۹ را 
تسهیل کرده است.جیووانی استونوو، تحلیلگر موسسه مالی یو بی اس در این 
باره گفت: همه به شاخص‌های تحرک چین نگاه می‌کنند که به روند صعودی 
اشاره دارند و نشان می‌دهند تقاضا برای نفت رو به بهبود است و این موضوع، 
از قیمتها پشتیبانی کرده است. اکنون باید دید آیا روند مذکور به واردات 
بالاتر نفت به چین منتهی می‌شود و آیا آژانسهایی نظیر آژانس بین المللی 
انرژی و اوپک، برآورد خود از تقاضا برای نفت را بالاتر خواهند برد.اوپک و 
متحدانش شامل روسیه در فوریه دیدار خواهند کرد تا به ارزیابی وضعیت 
بازار بپردازند و این نگرانی وجود دارد که این گروه بخواهد برای تقویت 
قیمتها، دوباره تولیدش را کاهش دهد.باب یاوگر، تحلیلگر شرکت میزوهو در 
این باره گفت: قیمت نفت افزایش یافته اما با سطحی که در زمان مذاکرات 
تولیدکنندگان اوپک درباره کاهش تولید قرار داشت، فاصله زیادی دارد.اوپک 
پلاس در اکتبر که قیمت جهانی نفت به زیر ۹۰ دلار در هر بشکه سقوط 
کرد، هدف تولید نفت خود را به میزان دو میلیون بشکه در روز کاهش داد.
در این بین، بانک مورگان استنلی پیش بینی کرد عرضه محدود، از قیمت 

نفت در نیمه دوم سال میلادی جاری پشتیبانی خواهد کرد. 
تحلیلگران بانک مورگان استنلی انتظار دارند با بهبود تقاضای چین پس 
از بازگشایی مرزهای این کشور، بازار نفت در سه ماهه سوم و سه ماهه چهارم 
سال ۲۰۲۳ با محدودیت عرضه رو به رو خواهد شد که از قیمتها پشتیبانی 
می‌کند.تحلیلگران مورگان استنلی در یادداشتی با اشاره به اقداماتی نظیر 
بازگشایی اقتصاد چین، احیای بخش هواپیمایی، سقف قیمت نفت روسیه، 
کندی رشد تولید نفت شیل آمریکا و پایان آزادسازی نفت از ذخایر نفت 
استراتژیک، پیش بینی کردند بازار نفت در سه ماهه دوم متوازنتر شده و 
در سه ماهه سوم و سه ماهه چهارم با محدودیت عرضه روبرو می‌شود که از 
بالاتر رفتن قیمت‌ها در اواخر امسال پشتیبانی خواهد کرد.مورگان استنلی 
پیش‌بینی کرد قیمت نفت برنت در سه ماهه اول سال میلادی جاری بین 
۸۰ تا ۸۵ دلار در هر بشکه خواهد بود اما این بانک انتظار دارد قیمت‌ها 
تا پایان امسال به ۱۱۰ دلار در هر بشکه صعود کند و خاطرنشان کرد 
محدودیت عرضه چندان دور نیست و ذخایر در سطح بسیار اندکی قرار 

دارند.
مورگان استنلی اعلام کرد انتظار می‌رود تقاضای بالاتر چین برای نفت 
به دلیل بازگشایی یک میلیون بشکه در روز افزایش پیدا کند و این افزایش 
به تدریج تا پایان سال تحقق پیدا خواهد کرد.بر اساس گزارش رویترز، بانک 
بارکلیز سه شنبه گذشته اعلام کرد نسبت به قیمت‌های نفت خوش بین 
مانده اما نگران وخامت فعالیت تولیدی جهانی است که می‌تواند ریسک 
نزولی برای پیش بینی این بانک از قیمت نفت ۹۸ دلار در هر بشکه در سال 

۲۰۲۳ ایجاد کند.

سقوط آزاد قیمت نفت روسیه 
محاسبات رویترز نشان می‌دهد قیمت گرید نفتی اورال روسیه به پایین 
ترین حد خود از نوامبر سال ۲۰۲۰ سقوط کرده و حدود یک سوم کمتر از 
میزانی که دولت در بودجه سال ۲۰۲۳ خود پیش بینی کرده بود، معامله 
می‌شود.به گزارش ایسنا، دولت روسیه سال میلادی گذشته با کسری بودجه 
حدود ۳.۳ تریلیون روبل معادل ۴۸.۷ میلیارد دلار که برابر با ۲.۳ درصد 
تولید ناخالص داخلی است، روبه‌رو شد.میانگین قیمت نفت اورال روسیه 
در ژانویه، به ۳۲۳۳ روبل در هر بشکه سقوط کرد که ۳۲.۵ درصد کمتر 
از  ۴۷۸۸ روبل در هر بشکه ) ۷۰.۱ دلار در هر بشکه( قیمتی بود که در 
بودجه سال ۲۰۲۳ روسیه پیش بینی شده بود.قیمت نفت به روبل، برای 
پروژه و تعیین مالیات استخراج مواد معدنی و تعرفه صادرات نفت روسیه، 

مهم محسوب می‌شود.
ارزش روبل پس از کاهشی که در دسامبر داشت، ماه میلادی جاری 
بهبود پیدا کرد و اوایل هفته گذشته که بانک مرکزی روسیه اعلام کرد 
فروش ارز خارجی در بازارهای فارکس را آغاز خواهد کرد، تقویت شد.یک 
مقام آمریکایی چهارشنبه گذشته به رویترز گفت: درآمدهای نفتی روسیه 
به دلیل سقف قیمتی که کشورهای غربی برای صادرات نفت این کشور به 
اجرا گذاشته اند، کاهش پیدا کرده است. در آستانه فعال شدن مکانیزم سقف 
قیمت برای فرآورده‌های نفتی روسیه، اروپا در موقعیت خوبی برای اعمال 
هرگونه فشار قیمت قرار دارد.کشورهای گروه هفت، استرالیا و اتحادیه اروپا 
با تعیین سقف قیمت برای فرآورده‌های نفتی روسیه مانند بنزین و دیزل 
از پنجم فوریه، تحریم‌ها علیه مسکو بر سر جنگ در اوکراین را گسترش 

خواهند داد. 
این گروه از پنجم دسامبر، سقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه را برای 
فروش نفت روسیه که از طریق دریا حمل می‌شود، به اجرا گذاشته است.این 
مقام وزارت خزانه داری آمریکایی اظهار کرد: روسیه روزانه به دلیل مکانیزم 
سقف قیمت، پول زیادی از دست می‌دهد اما برآوردی از میزان کاهش درآمد 
نفتی روز روسیه ارائه نکرد.بر اساس گزارش رویترز، مکانیزم سقف قیمت 
غربی، هزینه‌های بعضی از محموله‌های نفت روسیه را افزایش داده است زیرا 
کشورهایی که نفت روسیه را به قیمت بالاتر از سقف تعیین شده، خریداری 
می‌کنند، مجبورند از ناوگان از کشتیهای غیرغربی و پوشش بیمه ای که 

اعتبار کمتری دارد، استفاده کنند.

خیز قطر برای تولید ۱۲۶ میلیون تن گاز مایع 
تا سال ۲۰۲۷

تارنمای فرانسوی »لاس فرانس پرس« اعلام کرد که قطر در تلاش است 
تا ظرفیت تولید گاز طبیعی مایع را افزایش دهد تا آن را به ۱۲۶ میلیون 
تن در سال ۲۰۲۷ برساند.به گزارش ایلنا از خلیج آنلاین، تارنمای فرانسوی 
»لاس فرانس پرس« اعلام کرد که قطر در تلاش است تا ظرفیت تولید گاز 
طبیعی مایع را افزایش دهد تا آن را به ۱۲۶ میلیون تن در سال ۲۰۲۷ 
برساند. این گزارش حاکی از آن است که قطر بر افزایش ظرفیت‌های تولید 
گاز طبیعی مایع که یکی از پاک ترین و سازگارترین منابع انرژی بوده، 

تمرکز کرده است.
براین اساس، انتظار می‌رود دوحه تا سال ۲۰۲۷ سالانه ۱۲۶ میلیون 
تن گاز مایع تولید کند که معادل دوبرابر شدن تولید است  این گزارش م‌ 
افزاید که قطر در راه ثبت این تحول عظیم در محصولات LNG خود، بین 
سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ حدود ۸۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خواهد کرد. 
قطر برای دستیابی به این هدف تلاش می‌کند و در عین حال قادر به کنترل 
انتشار کربن با کاهش یک چهارم آن تا سال ۲۰۳۰ است که موقعیت دوحه 
را به عنوان یکی از پایتخت‌های موفق جهان از این منظر، تقویت می‌کند.در 
این گزارش تاکید شده است که علاقه قطر به انرژی‌های پاک و سبز تنها به 
پروژه‌های گاز طبیعی مایع محدود نمی‌شود، بلکه  سرمایه گذاری‌های دیگر 
با هدف حمایت از موضع قطر در تضمین ایمنی محیط زیست و بهره برداری 

از منابع طبیعی گسترش یافته است.
بر اساس این گزارش، در راس این سرمایه‌گذاری‌ها، ایستگاه خرساء 
قرار دارد که چندی پیش با مساحتی بیش از ۱۰ کیلومتر مربع به‌طور 
رسمی‌افتتاح شد و بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار پانل خورشیدی را شامل 
می‌شود. این ایستگاه معادل ۱۰ درصد انرژی برق کشور را در فصل تابستان 

و ایام پیک تامین می‌کند.

بازار انرژی

در هفته‌های اخیر بین قیمت‌های قطعی در معاملات 
با نرخ‌های دلخواه فروشندگان در بازار مسکن شهر تهران 
فاصله ایجاد شده است.در مناطق مرکزی و شمالی تهران، 
حباب ایجاد شده توسط برخی سازندگان و بخر و بفروشها 
به متری ۱۰ تا ۳۰ میلیون تومان می‌رسد؛ نرخهایی که 
مشتری برای آنها وجود ندارد اما به شکل قیمت‌های 
اسمی‌در بازار خودنمایی می‌کنند.به طور مثال در مناطق 
غربی تهران قیمت هر متر آپارتمان در قراردادها بین 
۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان است اما نرخ‌های پیشنهادی در 
آگهی‌های بعضا به متری ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومان رسیده 
است. در منطقه یک برخی قیمتهای پیشنهادی، بخصوص 
برای واحدهای نوساز به ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان 
می‌رسد در حالی که متوسط قیمت منطقه بر اساس آمار 

رسمی‌۹۹ میلیون تومان است.
به گزارش ایسنا، حباب ایجاد شده بین قیمتهای 
دلخواه فروشندگان واحدهای نوساز با نرخهای قطعی از 
دو زاویه قابل بررسی است؛ یکی از دلایل می‌تواند تورم 
نهاده‌های ساختمانی در ماههای اخیر باشد که به انتظارات 
تورمی‌دامن زده است. این در حالی است که در مناطق 
شمالی تهران، قیمت ساخت، سهم بسیار کوچکتری در 
مقایسه با قیمت زمین دارد و تورم مصالح نمی‌تواند ملاک 
منطقی برای رشد لجام‌گسیخته قیمت آپارتمان باشد.
موضوع دیگر به فضای روانی در بازار املاک برمی‌گردد. با 
توجه به رونق نصفه و نیمه بازار مسکن در ماههای آبان و 
آذر، این تلقی بین برخی مالکان ایجاد شده که می‌توانند 

واحدهای خود را بالاتر از عرف بازار به فروش برسانند.
در حال حاضر عمده آپارتمانهای عرضه شده به بازار 
مسکن شهر تهران از نوع بزرگ متراژ هستند که در شمال 
و غرب تهران قرار دارند و ماههاست که بدون مشتری 
مانده‌اند. با این حال مشاوران املاک می‌گویند که بعضی 
فروشندگان در هفته‌های اخیر نرخها را افزایش داده‌اند.
در بعضی آگهی‌های ملکی، جملات عجیبی دیده می‌شود. 
مثلا در یک آگهی فروش آپارتمان که قیمت هر متر مربع 
آن ۸۰ میلیون تومان درج شده، آمده است »این آپارتمان 
بعد از عید به متری ۱۲۰ میلیون تومان می‌رسه!«. سوال 
این است که اگر قرار است در عرض کمتر از دو ماه، قیمت 
این خانه متری ۴۰ میلیون تومان بالا برود به چه دلیل، 
فروشنده الان قصد فروش دارد و صبر نمی‌کند تا دو ماه 

دیگر به سود هنگفت برسد؟
ایجاد اضطراب از طریق تورم آتی معمولا شگردی 
است که فروشندگان و دلالان از آن استفاده می‌کنند. در 
هفته‌های اخیر هم به نظر می‌رسد رشد تورم القایی در بازار 
مسکن شهر تهران بسیار بیش از تورم واقعی شده است. 
نرخهای پیشنهادی بعضا تا ۲۰ درصد رشد داشته، در حالی 

که قیمت معاملات در آذرماه فقط ۲.۹ درصد افزایش پیدا 
کرده است.با توجه به ثبات نسبی بازار ارز انتظار می‌رود 
قیمتهای پیشنهادی آپارتمان منطقی‌تر شود. بر این اساس 
ممکن است برخی فروشندگان واقعی در روزهای منتهی به 
بهمن و اسفند، آپارتمانهای خود را با تخفیف عرضه کنند. 
در این صورت فروشندگان واحدهایی که قیمتهای کاذب 

تعیین کرده‌اند ممکن است از بازار جا بمانند.
ساخت ۴ میلیون مسکن

 آرزوی دور دولت سیزدهم!
ابراهیم رئیسی در آغاز عملیات اجرایی ساخت ۲۳ هزار 
و ۶۰۰ واحد مسکن ویلایی در مهریز یزد شرکت کرد. اما 
تا تحویل این واحدهای ویلایی زمان زیادی مانده است و 
به نظر می‌رسد دولت سیزدهم برای پیشبرد آن با مشکلات 

زیادی روبه‌روست. 
به گزارش تجارت نیوز،ابراهیم رئیسی ‌به تازگی در سفر 
به یزد در آغاز عملیات اجرایی ساخت ۲۳ هزار و ۶۰۰ 
واحد مسکن ویلایی در مهریز یزد شرکت کرده است.معین 
شده تا این واحدها دارای یک طبقه حیاط‌دار و سه خوابه 
در شهر یزد به متراژ ۲۴۰ متر مربع و در سایر شهرستان‌ها 
۲۵۰ متر مربع باشد؛ گفته شده است ساخت واحدها تا 
مرحله سفت‌کاری انجام شده و جهت تکمیل در اختیار 
متقاضیان قرار می‌گیرد.شورای مسکن استان یزد طبق 
مصوبه‌ای مبنی بر لغو آپارتمان‌سازی، در طرح نهضت 

ملی مسکن تصمیم گرفته تا این طرح در استان به صورت 
واحدهای ویلایی احداث و در اختیار متقاضیان قرار گیرد.

متقاضیانی که قبلا پروژه‌های آپارتمانی را انتخاب کرده‌اند 
آخرین افرادی خواهند بود که در این طرح، واحد خود را 
تحویل می‌گیرند.بیشتر از یک سال قبل، یعنی در آغاز 
دولت سیزدهم وعده داده شد در هر سال از دوره چهار 
ساله ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی، سالی یک میلیون 

مسکن به متقاضیان تحویل داده شود. 
متولی این طرح نیز وزارت راه و شهرسازی اعلام 
شد و حدود پنج هزار و ۳۰۰ متقاضی توانستند در آن 
ثبت نام کنند.همه این‌ها در حالی است که حالا با اتمام 
تقریبی سال اول، هنوز هیچ واحدی به متقاضیان مسکن 
ملی تحویل داده نشده است. در این میان حالا پس از 
گذشت بیش از یک سال، تنها اخباری درباره کلنگ‌زنی 
این واحدها شنیده می‌شود!طی هفته‌های اخیر دولت اعلام 
کرد قرار است بسته حمایتی جدیدی برای پیشبرد طرح 

نهضت ملی مسکن تدارک ببیند.
بر این اساس قرار بود تعدادی از بانک‌های دولتی 
افزایش سرمایه داشته باشند که سهم بانک مسکن از آن، 
۱۰ هزار میلیارد تومان )از محل فروش سهام شرکت‌های 
دولتی( بود.علی عسکری سرپرست بانک مسکن در رابطه 
با بسته جدید حمایت از طرح نهضت ملی مسکن گفته 
بود: فروش سهام شرکت‌های دولتی آغاز می‌شود و با 

افزایش سرمایه از این محل، سرعت پرداخت تسهیلات 
به نهضت ملی مسکن افزایش می‌یابد.دولت بسته جدید 
را با تکیه بر بازار سرمایه طراحی کرده، اما در حال حاضر 
بورس آماده این حجم از تامین مالی نیست و با توجه به 
سابقه تلخ عرضه سهام دولتی، مردم به خرید این سهام 
اعتماد نمی‌کنند.در اقدام دیگری نیز دولت تصمیم گرفت 
در برخی شهرها تعدادی خانه ویلایی نیمه‌کاره به مردم 

تحویل دهد تا خود مردم آنها را تکمیل کنند.
 اما اینکه این خانه‌ها تا چه مرحله‌ای توسط دولت 
ساخته می‌شود، مشخص نشده است.علاوه بر این به نظر 
نمی‌آید دولت زمین کافی در تمام استان‌ها برای ساخت 
خانه ویلایی داشته باشد و این خود ممکن است باعث 
بروز نوعی تبعیض شود.از سمت دیگر اغلب کسانی که 
برای این پروژه ثبت نام می‌کنند از دهک‌های پایین 
درآمدی هستند و مشخص نیست چند نفر از آنها قادر به 
تکمیل این خانه‌ها خواهد بود.هنوز انتقادات به این موارد 
مطرح بود که سخنگوی دولت در مصاحبه‌ای عنوان کرد 
مسئولیت ساخت مسکن‌ هیچ‌گاه به عهده دولت نبوده و 

این خود مردم هستند که باید مسکن‌ ملی را بسازند.
 این صحبت‌ها باعث بروز شائبه‌هایی در مورد حضور 
بخش خصوصی در این پروژه شد.اما حالا ابراهیم رئیسی 
در آیین آغاز پروژه مسکن‌های ویلایی در یزد در خصوص 
ساخت واحدهای مسکونی گفته است به رغم تاخیر در 
پیشرفت ساخت یک میلیون مسکن، دولت سیزدهم 
مصمم است تا پایان دوره چهار ساله چهار میلیون مسکن 

جدید تحویل متقاضیان بدهد.
کمبود منابع مالی اولین مانع دولت برای تحویل چهار 
میلیون واحد است. مساله کسری بودجه بودجه دولت 
اکنون باعث بروز مشکلات زیادی در بخش‌های مختلف 
اقتصاد شده است.مشکل دیگری که می‌توان از آن نام برد 
مشکل زمین است که در بخش تحویل خانه‌های ویلایی 
بیشتر خود را نشان می‌دهد.اکنون ۳۰۰ شهر در کشور 
دچار مشکل کم‌آبی و فرونشست هستند و این دلیلی 
محکم برای عدم امکان تامین زمین در تمام شهرها است.

از سوی دیگر مشکل تامین برق برای خانه‌هی جدید 
نیز وجود دارد. وزارت نیرو در حال حاضر نیز به بخش 
خصوصی بدهکار است و مشخص نیست توانی برای تامین 
داشته باشد یا خیر.البته مردم سال‌ها پیش نیز در تکمیل 
پروژه‌های مسکن مهر هم با این مشکلات روبه‌رو بوده‌اند. 
هنوز پس از گذشت حدود ۱۰ تا ۱۵ برخی با وجود 
پرداخت هزینه هنوز واحدهای خود را تحویل نگرفته‌اند.

حالا باید دید با وجود این شرایط دولت توانایی تحویل 
چهار میلیون مسکن اعم از ویلایی و یا آپارتمانی تا پایان 

دوره دولت سیزدهم دارد یا خیر؟

خودنمایی نرخ‌های کاذب در بازار مسکن

اصرار فروشندگان بر انکار واقعیت بازار!

مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت 
نیرو گفت: در شرایط فعلی با محدودیت شدید سوخت 
برای نیروگاه‌ها مواجه هستیم، در حوزه برق رسانی مشکل 
جدی وجود ندارد، در حوزه آب نیز در برخی مناطق با یخ 
زدگی لوله‌های داخلی واحدهای مسکونی مواجه هستیم 
که در حال برطرف شدن است.سید اعتضاد مقیمی‌در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به آخرین وضعیت تامین آب 
و برق در کل کشور، اظهار کرد: در حوزه برق رسانی با 
مشکل مواجه نیستیم مگر اینکه به صورت موردی شبکه 
با حوادث روبرو باشد، اما در کل در شرایط فعلی مشکل 

جدی وجود ندارد، مشکل کهگیلویه و بویراحمد نیز 
برطرف شده و اکنون با مشکلی جدی مواجه نیستیم.وی 
در خصوص وضعیت آبرسانی نیز گفت: تنها در بخش‌هایی 
که هوا خیلی سرد شده، آن هم بیشتر شبکه داخلی 
مشترکان دچار یخ زدگی شده و همکاران ما در حال کمک 
هستند تا این یخ زدگی برطرف شود  اما به طور کلی با 

مشکل جدی در حوزه آبرسانی مواجه نیستیم.
مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت 
نیرو با بیان اینکه در خراسان با چنین مشکلی مواجه 
هستیم و همکاران ما کمک می‌کنند تا این یخ زدگی 

برطرف شود، اظهار کرد: بخشی از غرب خراسان شمالی 
که به گلستان منتهی می‌شود نیز به دلیل مشکل گاز پیش 
بینی می‌کردیم که با مشکل مواجه شده باشد اما تا کنون 

گزارشی در این راستا اعلام نشده است.
مقیمی‌با بیان اینکه اواخر این هفته با ورود جبهه سرد 
به سمت ایران مواجه خواهیم بود که بسیاری از استان‌ها 
را درگیر خواهد کرد، گفت: قطعا در نقاط سردسیر 
شاهد بارش برف خواهیم بود، اگر این مساله اتفاق بیفتد 
متناسب با حجم بارش در برخی مناطق خطوط برق که 
هوایی هستند تحت تاثیر قرار خواهند گرفت و برخی 

مناطق دچار قطعی خواهند شد، اعلام آماده باش کرده 
ایم تا در صورت وقوع هرگونه اتفاقی در سریع ترین زمان 

مشکل را برطرف کنیم.
وی در خصوص وضعیت نیروگاه‌ها نیز گفت: در 
نیروگاه‌ها با محدودیت شدید سوخت مواجه هستیم، به 
دلیل مشکلی که در حوزه تامین گاز ایجاد شده نیروگاه‌ها 
خیلی محدود شدند و بیشتر سوخت مایع تحویل داده 
می‌شود که این سوخت نیز به دلیل برودت هوا و بارش 
برف تردد را سخت کرده است، لذا شدید به سوخت نیاز 

داریم تا نیروگاه‌ها بتوانند فعالیت کنند.

رئیس کل بانک مرکزی مهار تورم را سیاست اصلی و 
محوری بانک مرکزی در دوره جدید اعلام کرد و گفت: 
سیاست فعال پولی و بانکی را در این دوره عملیاتی 
می‌کنیم بر همین اساس، برای مهار تورم نیز کنترل 
تقاضاها از ناحیه نقدینگی و خلق پول در کنار عوامل 
تاثیرگذار سمت هزینه در دستور کار جدی بانک مرکزی 
قرار دارد. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین در نشست 
هم‌اندیشی با اقتصاددانان، صاحبنظران و کارشناسان 
اقتصادی، بر انضباط بخشی پولی، تنظیم رابطه دولت با 
بانک مرکزی، اجرای دقیق سیاست تثبیت نرخ ارز در 
سامانه نیما و استفاده بهینه از ابزارهای پولی برای مهار 
تورم و نقدینگی تاکید و اظهار کرد: مدیریت انتظارات 
تورمی‌و جلب اعتماد مردم در جامعه یکی از شاخص‌های 
مهم در موفقیت هر برنامه اقتصادی محسوب می‌شود 
که در این زمینه همکاری و همیاری همه دستگاه‌ها و 
صاحبنظران قطعا می‌تواند ما را در رسیدن به اهداف پیش 

بینی شده یاری رساند.
رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه حفظ ارزش 
پول ملی و کنترل تورم از جمله رسالت‌های اصلی تمام 
بانک‌های مرکزی است، تصریح کرد: این بانک در چارچوب 

سیاست تثبیت، سیاستگذاری و اقدام می‌کند و در این 
راستا، قطعا اقتدار بانک مرکزی در حوزه‌های تخصصی 
پولی و بانکی احیا و عملیاتی خواهد شد.فرزین در ادامه 
حمایت از تولید و اشتغال‌آفرینی را مورد تاکید قرار داد 
و افزود: تامین مالی سرمایه در گردش مورد نیاز واحدها 
و بنگاه‌های تولیدی از اولویت‌های مهم بانک مرکزی 
است؛ البته تامین مالی بلندمدت واحدهای تولیدی و 
اقتصادی را باید به بازار سرمایه و تخصصی مربوطه محول 
کرد تا از ابزارهای مالی دیگر نیز در این زمینه استفاده 
شود.رئیس‌کل بانک مرکزی همچنین با تاکید بر اجرای 
سیاست اصلاح نظام بانکی و تنظیم برنامه پولی متناسب 
با شرایط کنونی گفت: تخصصی کردن و تفکیک بانک‌ها 
در قالب بانک‌های توسعه‌ای، تخصصی و تجاری به همراه 
تدوین مقررات و ضوابط مجزا برای هر گروه از این بانک‌ها، 
یکی از ضرورت‌های اصلاح نظام بانکی به شمار می‌رود.
طبق اعلام بانک مرکزی، فرزین نظارت دقیق برعملکرد 
شبکه بانکی، کنترل مقداری ترازنامه و اضافه برداشت‌ها، 
تسهیلات‌دهی هدفمند، کنترل نقدینگی، چگونگی مصرف 
اعتبارات در شبکه بانکی و برخورد با بانک‌های ناتراز و 
ناسالم را از ضرورت‌های مهم برشمرد و تصریح کرد: بانک 

مرکزی در این راستا قطعا بصورت فعالانه و تخصصی ورود 
خواهد کرد تا علاوه بر دستیابی به اهداف پیش بینی شده، 
هدایت هدفمند تسهیلات بانکی به سمت تولید و خدمات 
مولد هم بصورت هوشمند، عملیاتی شود.رئیس شورای 
پول و اعتبار در ادامه با تاکید بر اصلاح نرخ سود سپرده‌ها 
و تسهیلات بانکی برای کنترل تورم گفت: نظارت قوی بر 
حسن اجرای قوانین و بخشنامه‌های مربوطه بانک مرکزی 
به منظور انسجام‌بخشی در شبکه بانکی و جلوگیری از 

تخلفات احتمالی، مهم‌ترین اولویت بانک مرکزی است.
رئیس‌کل بانک مرکزی همچنین در این نشست، اجرای 
سیاست تثبیت نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی در سامانه 
نیما برای واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه و ماشین 
آلات و تجهیزات تولید را به منظور ثبات بخشی به بازار 
ارز و کاهش انتظارات تورمی‌مورد تاکید قرار داد و گفت: 
این سیاست که ابعاد گوناگون آن مورد بحث و بررسی 
قرار گرفته است با جدیت تمام در بخش‌های مختلف 
دنبال خواهد شد.فرزین ادامه داد: با رفع برخی نواقص 
بازار متشکل ارزی، آن‌را در قالب بازار مبادله ارزی تقویت 
می‌کنیم. در تلاشیم علاوه بر تامین نیازهای ارزی بخش 
کالا‌های اساسی و مواد اولیه و تجهیزات تولید که از طریق 

سامانه نیما تامین می‌شود دیگر نیازهای ارزی مردم را که 
مشتمل بر ۴۰ ردیف است در بازار مبادله ارزی تامین شود.

رئیس‌کل بانک مرکزی در پایان ضمن تاکید بر ضرورت 
تعامل با صاحبنظران اقتصادی گفت: از نظرات خبرگان و 
متخصصان بانکی در تدوین برنامه‌ها و اصلاح نظام بانکی 

قطعا استفاده خواهد شد.
اقتصاددانان و صاحبنظران اقتصادی حاضر در این جلسه 
هم اندیشی نیز دیدگاه‌های خود در حوزه سیاست‌های 
پولی و ارزی را مطرح کردند و در زمینه موضوعاتی اعم از 
استفاده بهینه از سیاست‌های پولی و بانکی، اجرای دقیق 
سیاست تثبیت نرخ ارز برای استقرار ثبات در بازار ارز، 
اصلاح نظام بانکی، مدیریت انتظارات تورمی، رفع ناترازی 
بانک‌ها، اعمال حکمرانی پولی، تطبیق نقشه ارزی و تجاری 
به بحث و تبادل نظر پرداختند.گفتنی است؛ در این جلسه 
فرهاد نیلی، محمدرضا رنجبرفلاح، عباس معمارنژاد، تیمور 
رحمانی، سید محمدهادی سبحانیان، وحید شقاقی، شاپور 
محمدی، سیداحمدرضا جلالی نائینی، حمید زمان زاده، 
محمد شیریجیان، احمد مجتهد، عادل پیغامی، محسن 
یزدان پناه، حسین درودیان و قائم مقام و معاون اقتصادی 

بانک مرکزی حضور داشتند.

سرما تامین آب و برق را هم به چالش کشید!

نیروگاه‌ها با محدودیت سوخت مواجهند

رئیس کل بانک مرکزی در نشست با اقتصاددانان:

مهار تورم سیاست اصلی بانک مرکزی است

عضو رئیس اتاق بازرگانی ایران خاطر نشان کرد: 
دولت آذربایجان به‌صورت محدود کامیون‌ها را از ایران 
قبول می‌کند و از آنجایی‌که ما دستگاه ایکس ری 
نداریم این مشکل تشدید شده است؛ به عبارت دیگر 
دو گمرک ظرفیت تردد، پذیرش و بازرسی بیشتر از 
150 کامیون در روز را ندارند.بهروز پور سلیمان در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، از کاهش 53 
درصدی صادرات از استان اردبیل به کشور آذربایجان 
در 9 ماه نخست سال جاری خبر داد و افزود: کاهش 
حجم تجارت در حالی اتفاق افتاده است که تجارت 
ایران و آذربایجان در هیچ ایامی‌ از سال حتی در زمان 
شیوع بیماری کرونا قطع نشد؛ و در مناقشه قره‌باغ نیز 
روابط تجاری دو کشور ادامه داشت.این فعال اقتصادی 
اردبیل را قطب نخست تولید سیب‌زمینی در کشور 
معرفی کرد و افزود: در یک بازه زمانی مشخص صادرات 
سیب‌زمینی متوقف شد و به نظر می‌رسد کاهش 
صادرات استان اردبیل به آذربایجان به دلیل ممنوعیت 
صادرات سیب زمینی اتفاق افتاد؛ بعد از سیب‌زمینی 
اقلام پلاستیکی و سنگ‌های ساختمانی از این استان 
به آذربایجان صادر می‌شود.وی با اشاره به افزایش 
حجم کالاهای ترانزیتی در مرزهای دو کشور، گفت: 
230 درصد کالاهای ترانزیتی در مرز دو کشور افزایش 
پیدا کردند؛ جنگ اوکراین باعث شد اقلام وارداتی از 
بندرعباس ایران به آذربایجان ترانزیت شوند همچنین 
شاهد شکل‌گیری صف‌‌های طولانی در بیله سوار ناشی 

از افزایش کالاهای ترانزیتی هستیم.عضو اتاق بازرگانی 
اتاق ایران در پاسخ به این پرسش که به چه دلیل شاهد 
صف‌های کالای ترانزیتی در مرزهای ایران و آذربایجان 
هستیم؟ گفت: دولت آذربایجان به‌صورت محدود 
کامیون‌ها را از ایران قبول می‌کند و از آنجایی‌که ما 
دستگاه ایکس ری نداریم این مشکل تشدید شده 
است؛ به عبارت دیگر دو گمرک ظرفیت تردد، پذیرش 
و بازرسی بیشتر از 150 کامیون در روز را ندارند و 
امیدواریم که با راه‌های جدید روند تجارت بهبود پیدا 
کند هم اکنون توافق‌های اولیه برای احداث راه‌های 
جدید انجام شده است و باید به‌صورت کارشناسی و 
طی عقد قراردادهای جدید وارد مراحل اجرایی شوند.
نائب رئیس اتاق بازرگانی اردبیل با اشاره به لزوم توسعه 
راه‌های ریلی و جاده‌ای بین ایران و آذربایجان، گفت: 
یک راه تردد بین آستارا و بیله‌سوار وجود دارد که 
این راه به هیچ عنوان نمی‌تواند پاسخگوی صادرات و 
کالاهای ترانزیتی بین دو کشور باشد به همین دلیل 
ایجاد راه‌های تردد جدید در دستور کار قرار گرفته و 
بنا شده است که در پارس‌آباد استان اردبیل راه ریلی 
جدیدی به منطقه ایمیشلی احداث شود. همچنین یک 
پل جدید ارتباطی در رودخانه آستارا ساخته خواهد 
شد که اگر این راه‌های تردد باز شود بدون تردید شاهد 
ترافیک در تردد کامیون‌ها نخواهیم بود و زمینه‌های 
افزایش صادرات و مرادوات تجاری بین دو کشور فراهم 

خواهد شد.

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به 
بررسی وضعیت صنایع مختلف کشور از ابتدای دهه 
۹۰ تا نیمه سال جاری پرداخته است.به گزارش ایسنا، 
در این گزارش آمده است: برآوردها نشان می‌دهد 
که شاخص کل تولید کارگاه‌های صنعتی کشور از 
ابتدای سال ۱۳۹۰ تا نیمه سال ۱۴۰۱، با وجود برخی 
نوسانات در نهایت صعودی بوده است. سطح شاخص 
در فصل سوم سال 13۹۸ برای نخستین بار از عدد 
۱۰۰ )رقم پایه سال13۹۵( بالاتر می‌رود.پس از آن 
در پاییز ۱۴۰۰، برای نخستین بار شاخص کل صنعت 
کشور از مرز ۱۲۰ عبور می‌کند و البته در تابستان 
امسال با رسیدن به عدد ۱۲۴ بالاترین عدد ثبت شده 
در این حوزه را نمایش می‌دهد. به این ترتیب هرچند 
وضعیت صنعت کشور در ۱۰ ساله گذشته، با تلاطم و 
رکود و رونق‌های متعدد رو به رو بوده اما در نهایت در 
تابستان امسال به بالاترین سطح خود رسیده که نشان 

از حرکت صعودی در این حوزه دارد.
بررسی فصل به فصل وضعیت صنعت کشور نشان 
می‌دهد که در دوره‌های مختلفی رکود طولانی تجربه 
شده است. بیشترین ماندگاری رکود به دو سال 13۹۱ 
و 13۹۲ بازمی‌گردد و بیشترین شدت رکود نیز 
حدفاصل تابستان 13۹۷ تا تابستان 13۹۸ به ثبت 
رسیده است.در نیمه نخست سال جاری، در هر دو 
فصل بهار و تابستان، رشد صنعت کشور مثبت بوده 
است و آخرین چالش بزرگ در این حوزه با تابستان 

سال قبل و تحت تاثیر خاموشی برق صنایع باز 
می‌گردد.در نیمه نخست امسال به جز سه بخش، 
سایر حوزه‌های صنعتی کشور رشد مثبت را تجربه 
کرده‌اند. صنایع تولید سایر وسایل نقلیه، صنایع تولید 
سایر مصنوعات و صنایع نقلیه موتوری به ترتیب با 
رشد ۵۷، ۲۲ و ۲۱ درصد بالاترین سطح رشد را به 
خود اختصاص داده‌اند. صنایع چوب، آشامیدنی‌ها و 
فلزات اساسی نیز دیگر صنایعی هستند که بالاترین 
رشد را به خود اختصاص داده‌اند.در این میان تولید 
پوشاک تقریبا رشدی نزدیک به صفر داشته و صنایع 
تولید چرم، فراورده‌های دارویی و صنایع تولید مواد 
غذایی نیز سه صنعتی هستند که رشد منفی را به 
ثبت رسانده‌اند.در کنار آن، تمرکز صنعتی ایران نیز 
در چند بخش خاص بیش از سایرین است. بر این 
اساس محصولات شیمیایی، فلزات اساسی، صنایع 
وسایل نقلیه، مواد غذایی، محصولات کانی و تولید 
دارد، حدود ۸۰ درصد از ارزش افزوده صنعت ایران 
را به خود اختصاص داده‌اند و ۲۰ گروه دیگر، مجموعا 
۲۰ درصد از سهم این عرصه را در اختیار دارند.در این 
میان، صنایع غذایی در بهار و تابستان امسال، برای 
دو فصل پی در پی رشد منفی را ثبت کرده‌اند؛ این 
در حالی است که صنایع آشامیدنی رونق قابل قبولی 
داشته‌اند. محصولات کانی نیز پس از چهار فصل پی 
در پی رشد منفی، در تابستان امسال از رکود خارج 

شده است.

کدام صنعت ایرانی بیشترین رونق را دارد؟تردد روزانه ۱۵۰ کامیون بین ایران و جمهوری آذربایجان


